
 

 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 
 

DOTTORATO 

 
 

 

LA RETTRICE 

 

-  Visto il Decreto ministeriale 9 aprile 2022, n. 351 che prevede l’attribuzione per l’anno 2022/2023, a valere sul 

PNRR, Missione 4, componente 1, Investimento 3.4 e Investimento 4.1, di risorse destinate al finanziamento di 

borse di dottorato di durata triennale per programmi dedicati a transizioni digitali e ambientali, ricerca PNRR, 

Pubblica Amministrazione e patrimonio culturale; 

- visto il Decreto ministeriale 9 aprile 2022, n. 352 che prevede l’attribuzione per l’anno 2022/2023, a valere sul 

PNRR, Missione 4, componente 2, Investimento 3.3, di risorse destinate al co-finanziamento di borse di dottorato 

per programmi dedicati con il contributo e il coinvolgimento delle imprese; 

- visto il bando di concorso pubblico per l’assegnazione di 62 borse di dottorato, ciclo XXXVIII, emanato 

dall’Ateneo con D.R. 8 luglio 2022, n. 778 (prot. n. 144530) ai sensi dei suddetti decreti; 

- visto il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca emanato con D.R.  12 maggio 2022, n. 575 

(prot. n. 144530) e in particolare l’art. 13 inerente alla composizione delle Commissioni giudicatrici per gli esami 

di ammissione ai corsi di dottorato di ricerca; 

- viste le delibere con le quali i Collegi dei Docenti hanno proposto i componenti delle Commissioni giudicatrici 

per l’ammissione; 

- ritenuto che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal Regolamento di Ateneo, 

 

DECRETA 

 

la nomina delle seguenti Commissione giudicatrici:  

 

AREA BIOMEDICA 
 

• AREA DEL FARMACO E TRATTAMENTI INNOVATIVI 
Membri effettivi: 

Prof.ssa Romina NASSINI PA BIO/14 Università di Firenze 

Dott. Giandomenico ROVIELLO RTD MED/06 Università di Firenze 

Prof.ssa Nicoletta GALEOTTI PA BIO/14 Università di Firenze 

Membri supplenti 

Prof.ssa Giovanna CADERNI PA BIO/14 Università di Firenze 

Prof.ssa Laura SARTIANI PA BIO/14 Università di Firenze 

Prof.ssa Nadia MULINACCI PA CHIM/10 Università di Firenze 

 





 
 

2 
 

• SCIENZE BIOMEDICHE 
Membri effettivi: 

Prof. Fabrizio CHITI PO BIO/10 Università di Firenze 

Prof.ssa Elisabetta MEACCI PA BIO/11 Università di Firenze 

Prof. Alessandro PINI PA BIO/17 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Chiara SASSOLI PA BIO/16 Università di Firenze 

Dott.ssa Maria De Las Mercedes GARCIA GIL RU BIO/09 Università di Pisa 

Prof. Francesco BEMPORAD PA BIO/10 Università di Firenze 

 

 

 

AREA SCIENTIFICA 
 

• BIOLOGIA EVOLUZIONISTICA ED ECOLOGIA 
Membri effettivi: 

Prof. Duccio CAVALIERI PO BIO/19 Università di Firenze 

Prof.ssa Martina LARI PA BIO/08 Università di Firenze 

Prof. Alessio MENGONI PA BIO/18 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Rita CERVO PA BIO/05 Università di Firenze 

Prof. Renato FANI PO BIO/18 Università di Firenze 

Prof. David BARACCHI PA BIO/05 Università di Firenze 

 

 

• EARTH AND PLANETARY SCIENCES 
Membri effettivi: 

Prof. Federico RASPINI PA GEO/04 Università di Firenze 

Prof.ssa Paola BONAZZI PO GEO/06 Università di Firenze 

Prof. Marco BENVENUTI PA GEO/02 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Marco BENVENUTI PA GEO/09 Università di Firenze 

Prof.ssa Chiara DEL VENTISETTE PA GEO/03 Università di Firenze 

 

 

• INTERNATIONAL DOCTORATE IN STRUCTURAL BIOLOGY 
Membri effettivi: 

Prof.ssa Lucia BANCI PO CHIM/03 Università di Firenze 

Prof. Claudio LUCHINAT PO CHIM/03 Università di Firenze 

Prof. Giacomo PARIGI PA CHIM/03 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Roberta PIERATTELLI PO CHIM/03 Università di Firenze 

Prof. Mario PICCIOLI PA CHIM/03 Università di Firenze 

Prof. Enrico RAVERA PA CHIM/03 Università di Firenze 

 

 



 
 

3 
 

• SCIENZE CHIMICHE 
Membri effettivi: 

Prof.ssa Anna Maria PAPINI PO CHIM/06 Università di Firenze 

Prof. Stefano CICCHI PA CHIM/06 Università di Firenze 

Prof. Marco PAGLIAI PA CHIM/02 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Debora BERTI PO CHIM/02 Università di Firenze 

Prof.ssa Giulietta SMULEVICH PO CHIM/02 Università di Firenze 

 
 

AREA DELLE SCIENZE SOCIALI 
 

• DEVELOPMENT ECONOMICS AND LOCAL SYSTEM 
Membri effettivi: 

Prof. Donato ROMANO PO AGR/01 Università di Firenze 

Prof.ssa Luciana LAZZERETTI PO SECS-P/08 Università di Firenze 

Prof. Simone GUERCINI PO SECS-P/08 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Marco MISSAGLIA PA SECS-P/01 Università di Pavia 

Prof.ssa Daria SARTI PA SECS-P/10 Università di Firenze 

Dott. Luca TIBERTI RTD SECS-P/02 Università di Firenze 

 

 

• SCIENZE GIURIDICHE 
Membri effettivi: 

Prof. Alessandro SIMONI PA IUS/02 Università di Firenze 

Prof. Emilio SANTORO PO IUS/20 Università di Firenze 

Prof. Erik LONGO PA IUS/08 Università di Firenze 

Prof.ssa Caterina PAONESSA PA IUS/17 Università di Firenze 

Prof. Nicola LUCIFERO PA IUS/03 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Alessandra DE LUCA PA IUS/02 Università di Firenze 

Dott. Giuseppe CAPUTO RTD IUS/20 Università di Firenze 

Dott.ssa Sara BENVENUTI RTD IUS/02 Università di Firenze 

 
 

AREA TECNOLOGICA 
 

• ARCHITETTURA, PROGETTO, CONOSCENZA E SALVAGUARDIA DEL PATRIMONIO CULTURALE 
Membri effettivi: 

Prof.ssa Luisa ROVERO PA ICAR/08 Università di Firenze 

Prof. Francesco Valerio COLLOTTI PO ICAR/14 Università di Firenze 

Dott. Emanuele ZAMPERINI RTD ICAR/19 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Susanna CACCIA GHERARDINI PO ICAR/19 Università di Firenze 



 
 

4 
 

Dott.ssa Giulia MISSERI RTD ICAR/08 Università di Firenze 

• GESTIONE SOSTENIBILE DELLE RISORSE AGRARIE, FORESTALI E ALIMENTARI 
Membri effettivi: 

Prof.ssa Caterina CONTINI PA AGR/01 Università di Firenze 

Prof. Enrico MARCHI PO AGR/06 Università di Firenze 

Prof. Matteo BARBARI PO AGR/10 Università di Firenze 

Prof. Erminio MONTELEONE PO AGR/15 Università di Firenze 

Membri supplenti 

Prof. Leonardo CASINI PO AGR/01 Università di Firenze 

Prof. Gherardo CHIRICI PO AGR/05 Università di Firenze 

Prof. Marco VIERI PO AGR/09 Università di Firenze 

Dott.ssa Sara SPINELLI RTD AGR/15 Università di Firenze 

 

 

• INGEGNERIA DELL’INFORMAZIONE 
Membri effettivi: 

Prof. Franco BAGNOLI PA FIS/03 Università di Firenze 

Prof. Enrico BONI PA ING-INF/01 Università di Firenze 

Prof.ssa Laura CARNEVALI PA ING-INF/05 Università di Firenze 

Prof. Lorenzo MUCCHI PA ING-INF/03 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Marco BERTINI PA ING-INF/05 Università di Firenze 

Prof. Lorenzo CAPINERI PA ING-INF/01 Università di Firenze 

Prof. Luigi CHISCI PO ING-INF/04 Università di Firenze 

Prof. Romano FANTACCI PO ING-INF/03 Università di Firenze 

 

 

• INGEGNERIA INDUSTRIALE 
Membri effettivi: 

Prof. Antonio ANDREINI PA ING-IND/08 Università di Firenze 

Prof. Gianni CAMPATELLI PA ING-IND/16 Università di Firenze 

Prof. Renzo CAPITANI PO ING-IND/14 Università di Firenze 

Prof. Giovanni FERRARA PO ING-IND/08 Università di Firenze 

Prof. Maurizio DE LUCIA PO ING-IND/09 Università di Firenze 

Prof. Adriano MILAZZO PA ING-IND/10 Università di Firenze 

Dott. Alessandro RIDOLFI RTD ING-IND/13 Università di Firenze 

Prof. Andrea RINDI PA ING-IND/13 Università di Firenze 

Prof. Yary VOLPE PA ING-IND/15 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Benedetto ALLOTTA PO ING-IND/13 Università di Firenze 

Prof. Andrea CANESCHI PO CHIM/07 Università di Firenze 

Prof. Bruno FACCHINI PO ING-IND/09 Università di Firenze 

Prof. Michele MARCONCINI PA ING-IND/08 Università di Firenze 

Prof. Dario VANGI PA ING-IND/14 Università di Firenze 

 

 

 



 
 

5 
 

 

• INTERNATIONAL DOCTORATE IN CIVIL AND ENVIRONMENTAL ENGINEERING 
Membri effettivi: 

Prof. Riccardo BARSOTTI PA ICAR/08 Università di Pisa 

Prof. Pietro LEANDRI PA ICAR/04 Università di Pisa 

Dott. Alessandro FARINA RTD ICAR/05 Università di Pisa 

Prof. Johann Antonio FACCIORUSSO PA ICAR/07 Università di Firenze 

Prof.ssa Enrica CAPORALI PA ICAR/02 Università di Firenze 

Prof. Mario FAGONE PA ICAR/08 Università di Firenze 

 
Membro aggiuntivo esperto per la borsa a tematica vincolata:  
“Recupero di carbonio e materie prime critiche da fanghi civili tramite processi termochimici integrati” 

Andrea Maria RIZZO Consorzio per la Ricerca e la Dimostrazione sulle Energie Rinnovabili (RE-CORD) 

 
Membro aggiuntivo esperto per la borsa a tematica vincolata:  
“Studio del comportamento dinamico di torri di turbine eoliche disposte in gruppo con attenzione all'interazione vento-
struttura” 

Alessandro GIUSTI Impresa Siemens Gamesa Renewable Energy A/S 

 
Membri supplenti: 

Prof.ssa Anna DE FALCO PA ICAR/09 Università di Pisa 

Prof. Massimo LOSA PO ICAR/04 Università di Pisa 

Prof. Luca SOLARI PO ICAR/01 Università di Firenze 

Prof.ssa Giovanna RANOCCHIAI PA ICAR/08 Università di Firenze 

 
 

• SMART COMPUTING 
Membri effettivi: 

Prof. Paolo FRASCONI PO ING-INF/05 Università di Firenze 

Prof. Roberto GIORGI PA ING-INF/05 Università di Siena 

Prof.ssa Gigliola VAGLINI PO ING-INF/05 Università di Pisa 

Membri supplenti: 

Prof. Stefano BERRETTI PA ING-INF/05 Università di Firenze 

Prof. Gianluca DINI PO ING-INF/05 Università di Pisa 

Prof. Franco SCARSELLI PA ING-INF/05 Università di Siena 

 

 

• SOSTENIBILITÀ E INNOVAZIONE PER IL PROGETTO DELL’AMBIENTE COSTRUITO E DEL SISTEMA PRODOTTO  
Membri effettivi: 

Prof. Giuseppe LOTTI PO ICAR/13 Università di Firenze 

Prof.ssa Carla BALOCCO PA ING-IND/11 Università di Firenze 

Dott.ssa Antonella TROMBADORE RTD ICAR/12 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Dott. Fabio SCIURPI RU ING-IND/11 Università di Firenze 

Dott.ssa Letizia DIPASQUALE RTD ICAR/11 Università di Firenze 

 

 



 
 

6 
 

AREA UMANISTICA 
 

• FILOLOGIA, LETTERATURA ITALIANA, LINGUISTICA 
Membri effettivi: 

Prof. Marco BIFFI PA L-FIL-LET/12 Università di Firenze 

Prof. Simone MAGHERINI PO L-FIL-LET/10 Università di Firenze 

Prof. Alessandro PANUNZI PA L-LIN/01 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Francesca Pia CASTELLANO PA L-FIL-LET/10 Università di Firenze 

Dott. Luca DEGL’INNOCENTI RTD L-FIL-LET/10 Università di Firenze 

 

 

• LINGUE, LETTERATURE E CULTURE COMPARATE 
Membri effettivi: 

Prof. Fernando CIONI PA L-LIN/10 Università di Firenze 

Prof.ssa Ilaria NATALI PA L-LIN/10 Università di Firenze 

Prof. Federico FASTELLI PA L-FIL-LET/14 Università di Firenze 

Prof. Ludovico FRANCO PA L-LIN/01 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Dott.ssa Barbara INNOCENTI RTD L-LIN/03 Università di Firenze 

Prof. Diego PESCARINI                                  Université Côte-d’Azur - Nice (France) 

 

 

• SCIENZE DELLA FORMAZIONE E PSICOLOGIA 
Membri effettivi: 

Prof.ssa Vanna BOFFO PO M-PED/01 Università di Firenze 

Prof. Fabio TOGNI PA M-PED/01 Università di Firenze 

Prof.ssa Rossella CERTINI PA M-PED/01 Università di Firenze 

Prof.ssa Giovanna DEL GOBBO PA M-PED/04 Università di Firenze 

Prof.ssa Annalaura NOCENTINI PA M-PSI/04 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Stefano OLIVIERO PA M-PED/02 Università di Firenze 

Prof.ssa Clara Maria SILVA PO M-PED/01 Università di Firenze 

Prof.ssa Daniela FRISON PA M-PED/03 Università di Firenze 

Prof.ssa Ersilia MENESINI PO M-PSI/04 Università di Firenze 

 

 

• STUDI STORICI 
Membri effettivi: 

Prof.ssa Amalia CATAGNOTI PA L-OR/03 Università di Firenze 

Prof. Nicola LABANCA PO M-STO/04 Università di Siena 

Prof. Leonardo MAGIONAMI PA M-STO/09 Università di Siena 

Prof. Rolando MINUTI PO M-STO/02 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Teresa DE ROBERTIS PO M-STO/09 Università di Firenze 

Prof.ssa Isabella GAGLIARDI PA M-STO/07 Università di Firenze 



 
 

7 
 

Prof. Massimiliano GUDERZO PO SPS/06 Università di Siena 

Prof. Andrea ZAGLI PA M-STO/02 Università di Siena 

 

 

LA RETTRICE 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2022-08-17T13:21:46+0200
	PETRUCCI ALESSANDRA




